
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 54  

del    2 ottobre  2019 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ANTICIPAZIONE SCADENZA CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E 
PARZIALE PER UTILIZZO DELL’ATTIVITÀ LAVORATIVA DELLA 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI DAVAGNA ARCH. MARA MONTESSORO 
– ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CATEG. D1 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore 9:30 nella Sala delle 

adunanze della sede Municipale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI = X 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  2 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. Paolo Ceria - Vice-Sindaco - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 34 del 10.05.2019,  con cui si è provveduto all’aggiornamento  della dotazione organica, del 
Piano del fabbisogno 2019-2021 e del relativo Piano assunzionale 2019-2021, ricompresi nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 15 del 10.04.2019, sottolineando l’urgente necessità di un riordino e 
potenziamento dell’Ufficio Tecnico, stante la carenza in organico di personale dotato della 
richiesta professionalità da assegnare all’Area Tecnica a seguito del  trasferimento per mobilità 
volontaria, a far data dal1.12.2018, dell’unica unità assegnata con profilo professionale di  
Istruttore Direttivo Categ. D1 – posizione economica D6;  

- n. 34 del 29.11.2018, con la quale, al fine di  non pregiudicare  il regolare  funzionamento dei 
servizi in attesa di un riordino organizzativo della struttura ( Area Tecnica), è stato concordato con 
il Comune di Novi Ligure,  giusta nota del Comune di Novi Ligure – settore VIII-Ufficio del Personale 
del 16.11.2018, e  previo assenso del dipendente Arch. Giacomo Tofalo, l’utilizzo dello stesso ai 
sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004, in posizione di comando, presso questo Ente per n. 14 ore 
settimanali e per n. 12 mesi, salvo rinnovo, mediante approvazione e stipula di apposita 
convenzione,  per il periodo 1.12.2018-30.11.2019, salvo rinnovo; 

 
CONSIDERATO che,  non consentendo la prestazione lavorativa dell’unica unità assegnata, 

all’Ufficio Tecnico, Arch. Giacomo Tofalo, per n. 14 ore settimanali, di poter garantire il regolare 
funzionamento dell’Ufficio Tecnico e l’assolvimento dei molteplici e complessi compiti istituzionali 
inerenti le svariate materie ricadenti nella struttura (Area Tecnica), si è reso indispensabile ed 
urgente avvalersi della prestazione lavorativa  di personale dipendente di altro comune a tempo 
determinato e part-time, ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004 e art. 1 comma 557 della Legge n 
311/2004, nelle more della conclusione della procedure di reclutamento per la copertura degli 
attuali  posti vacanti di:  
- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - Area Tecnica da tempo pieno a tempo parziale, per n. 22 ore 
settimanali; 
- n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Categoria C a tempo pieno e indeterminato, la cui procedura di 
mobilità ai sensi dell’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001, (mobilità obbligatoria) e ai sensi dell’art. 30 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., già espletata, ha dato esito negativo, con conseguente 
approntamento della procedura concorsuale;  
  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 23.01.2019 con cui ci si è avvalsi, ai sensi  
dell’art. 1, comma 557, legge 311/2004, a tempo determinato, per il periodo 23.01.2019 – 
22.01.2020, salvo rinnovo e a tempo parziale per n. 8 ore settimanali, della prestazione lavorativa 
della dipendente a tempo parziale e indeterminato del Comune di Davagna (GE) , Arch. Mara 
Montessoro, con profilo professionale di Istruttore Direttivo - Responsabile dell’Area Tecnica – 
Categoria giuridica ed economica D1, residente a Rocchetta Ligure (AL), previo l’assenso reso 
dall’interessata e l’acquisita autorizzazione a cura del Comune di appartenenza, giusta nota inviata 
a mezzo PEC  in data  22.01.2019, assunta al protocollo dell’ente  n. 342; 
 

VISTA la nota dell’1.10.2019 dell’Arch. Mara Montessoro, pervenuta al prot. del Comune in 
data 2.10.2019, n. 4258, e inviata per conoscenza al Segretario comunale del Comune di Davagna,  
con la quale ha formalizzato,  sulla base di  quanto precedentemente rappresentato e concordato 
con quest’Amministrazione, la richiesta di risoluzione del relativo contratto, mediante  
anticipazione della scadenza a far data dall’1.10.2019  per sopraggiunte  maggiori  esigenze lavorative 

presso il Comune di appartenenza che hanno  determinino l’impossibilità a garantire la propria 
prestazione lavorativa; 



 
RITENUTO di accogliere l’istanza dell’Arch. Mara Montessoro disponendo la conseguente 

anticipazione della scadenza del contratto in essere, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 
311/2004 (Finanziaria per il 2005), a far data dal 1.10.2019;  

 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole, espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/20000, dal Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione; 

VISTI:  
- l’art. 42 del d. lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi  
- il Decreto del Sindaco n. 6 del 3.12.2018 di nomina dei Responsabili di Area 

 
Con voti unanimi resi in maniera palese, per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate; 

2. DI DISPORRE, per quanto in narrativa, l’anticipazione della scadenza del contratto in essere a 
tempo determinato e parziale relativo all’utilizzo, ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge 311/2004, 
della prestazione lavorativa della dipendente del Comune di Davagna (GE), Arch. Mara 
Montessoro, con profilo professionale di Istruttore Direttivo - Responsabile dell’Area Tecnica – 
Categoria giuridica ed economica D1, a far data dal 1.10.2019;  

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Arch. Mara Montessoro, al Comune di 
Davagna e al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti;  

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i,. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Paolo Ceria 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 8 OTTOBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  8 OTTOBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 8 OTTOBRE 2019 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  
 

Addì,   Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________    Il Segretario Comunale 
        f.to Domenica La Pepa 

 


